Fructus do- tens. Alios enim iam rebaptizatos, errorem suum plangere docebat, & recōciliabat;
Erinç S. Ful- alios autem, nè suas animas pro terrenis commodis perderent, admonebat: & quos
genti apud iam perditioni proximos sentiebat, itā blandis sermonibus leniebat, vt propter eius
Carthaginē bencvolentiam verecundarentur cogitatam implore malitiam, reuersisque velociter agerent poenitentiam. Confortati alij verbis eius, & doctrinæ eius sale conditi, redarguebant Arrianos hereticos cum omni fiducia. Sic mirabilis gratia factum fuit, vt per vnum sacerdotem, cuius sapientiam rex voluerat experiri, sapientium numerus apud Carthaginem cresceret, & per ministerium persecutoris fides Catholicæ incrementum potius, quam defecum, acciperet.

Cap. 22.
Hęc omnia rex per occultos nuncios discens, egregij sacerdotis ingenium, sapientiam, doctrinam, fidem, pietatem, mansuetudinem, continentiam probat, & conuenientem

entem famæ suæ præcohijs talem esse, qualis prædicabatur, agnoscit. Dicta proindè Trasamus
quædam, veneno plena perfidia, legenda ei celeriter dirigit, responsonem sibi flagi-
tans reddi. Suscepit hæc doctissimus pontifex, & longissima narrationis inceptias per proponit.

obiectionum capitula diuidens, responsiones subiecit breues, probabiles, necessarias, authoritate testimoniorum graues, & totius rationis lumine radiantes. Quas cum multis sapientibus viris diù multumque collatas, & ad populi notitiam perductas, regi quoquè longa expectatione suspenso tradidit ingerendas: quas ille barbarus intentissimè perlegens, quia nunquam prædestinatus fuerat ad salutem, laudat sapientiam, miratur eloquentiam, prædicat humilitatem, neque tamen meretur intelligere reveritatem. Carthaginensis autem populus, triumphi spiritualis interpres, propositiones regis fuisse conuictas læto murmure confitetur, & catholicam fidem semper esse victricem, coniunctis beati Fulgentij laudibus, gloriatur.

Adhuc tamen rex virum doctissimum probare desiderans, de alijs eum quæstioni- Cap. 23.
bus rursus interrogat, & interrogationem suam semel tantum beato Fulgentio præcepit legi, neque meditandi, neque describendi tribuens facultatem. Timebat enim, nè verba eius conuincenda, sicut prius, sermonibus eius insicerentur, totiusque ciuitatis iudicio vietus esse iterum reprobaretur. Beatus vero Fulgentius semel sibi lecta vix recolere prævalens, respondere differebat: sed respondere eum rex magis ac magis imperabat, responsionis arguens moras, & cautelam sanctissimi viri, dissidentiam iudicans. Vnde idem pontifex discretionis virtute subnixus, nè qua forsitan per populum mendacia spargerentur, quibus fingeretur aut non potuisse, aut noluisse beatum Fulgentium regalibus quæstionibus obuiare, tres libellos mirabiles facit: vbi me- Lib. 3. ad
moratum regem simpliciter alloquens, totius quæstionis seriem, quam tenui a auditu Trasamus.
perceperat, latè reuentilabat, docēs animam rationalē Christo Domino in suscep-
tione carnis minimè defuisse. Tūc rex admiratione maxima repletus, nihil amplius est interrogare ausus, nisi q̄ vnu ex episcopis eius, Pinta nomine, quasi respondere conatus, tacere potius noluit, quām respondere aliquid potuit. Cui tamen ilicet beatus Opus Ful-
tus Fulgentius alterius operis, quod aduersus Pintam titulauit, disputatio veridica gentijs ad-
uersus Pintam.

De spiritu sancto interroganti presbytero Abragilæ, per commonitorium partius- Cap. 24.
sum testima protulit plura, docens eum, cum patre & filio Deum vnum simili-
citer confitendum. Cuius etiam commonitorij sententias inter utrumque illius tem- Itē cōmo-
nitorū de
Spiritualis.
poris opus ordinavit oportere describi, legentibus omnibus fidelibus Catholicis, & dñi.
mirantibus: erubescientibus Arrianis, & dolore contra ipsum murmurantibus: donèc
malæ suggestionis occasione reperta, volenti cum regi intra Carthaginem diutiū
retinere, diceretur ab impijs & malis hominibus: Sine causa rex laboras: nihil tua dili-
gentia proficit. Intantum quippe iam doctrina Fulgentij episcopi præualuit, vt de sa-
cerdotibus tuis reconciliet aliquantos. Proindè nisi citò subueneris, religio nostra de-
ficiet: & quicunque à nobis est baptizatus, homousion iterum prædicabit publicè re-
conciliatus: nec si persecutionem volueris concitare, timeri poterit regalis sauitia.
Multum quippe confortat & stabiles facit omnes episcopos Fulgentij præsentia.

Suggerentibus talia rex, quasi magna necessitate cōstricetus, assentit, & beatum Ful- Cap. 25.
gentium rursus ad exilium Sardinia reuotare compellit. Intempesta igitur nocte (sic Iterum re-
legatur.
enim rex fieri delegauerat) ad nauem beatus Fulgentius populo ignorante perduci-
tur: sed contrario flatu resistentibus ventis, super litus tantas passus est moras, vt per
dies plurimos omnis penè illuc ciuitas conueniret, & de manu eius valefaciens com-
municaret. Ibì autem prophætica gratia per spiritum sanctum repletus, Iuliateo viro religioso nimis afflito, grauiterque pro discessu beati Fulgentij pontificis ingemi-
scendi: Diutiūs, ait, flere noli: Citò reuertemur ad vos: Catholicæ Ecclesiæ libertate re-
parata, videbitis nos. Hoc autem, quæso, secretum sit apud te, quod nimia charitas in-
dicare compulit me. Sic solcite semper beatus Fulgentius iactantiam fugit, nec in do-
nis spiritualibus humanam gloriam quæsivit, testimonio conscientię suæ contentus,
& sola Dei misericordia fretus. Vnde etiam miracula facere nunquam delectatus,
hanc gratiam sibi dari nullatenus desiderauit. Sed si quandò petebatur pro infirmis
& laborantibus, vel necessitatē tribulationum temporalium tolerantibus Dominum
D depre-

deprecari, preces suas sub hac deuotione fundebat: Scis, Domine, quid animarum nostrarum saluti conueniat. Poscentibus ergo nobis quod admonet necessitas, hoc misericordia tua concedat, vnde spiritalis non impediatur utilitas. Oratio ergo nostrae humilitatis, si expediatur, ita exaudiatur, ut voluntas tua principaliter compleatur. Et frequenter quidem Deus omnipotens oranti sacerdoti multum concessit: sed ille nihil propriis tribuens meritis, eorum potius fidei, pro quibus exaudiebatur, omnia depubebat: neque sibi, sed illis, hoc concessionem fuisse dicebat.

Cap. 26.

* Miracula

Sed ne diu moras longissimas faciamus, vnam eius sententiam de faciendis mirabilibus inseramus. Mirabilia, aiebat, non conferunt homini iustitiam, sed notitiam hominum. Quisquis autem fuerit hominibus notus, nisi fuerit iustus, ad eterna peruenientia supplicia condemnatus. Ille vero, qui misericordie celestis ope iustificatus, in conspectu Dei solius vixerit iustus, etiam si parum sit hominibus notus, beata sanctorum percipiet gaudia coronatus. Vir ergo mirabilis timuit habere laudem de mirabilibus, quanvis ampliora quotidie miracula ficeret, exhortatione sanctissima multos infideles credere, multos hereticos reconciliari, multos pessimis moribus deditos, continentem faciens leges excipere: dum per eius saluberrima monita sobrietatem discentebat, castitatem se etarentur adulteri, distribuere omnia pauperibus aurari rapacesque docerentur: & mutato proposito, superbis humilitas, litigiosis pax, inobedientibus obedientia fieret dulcis. Talibus plane mirabilibus beatus Fulgentius piam semper operam dedit, quibus secum comitatus, in omnibus & tempore gloriosus, fauente aliquando sereni aera tranquillitate Sardiniam reportatus, exultantem coepiscoporum letos animos reddidit, ipsamque prouinciam, cui tantorum presentia sacerdotum tribuebat ornatum, presenti lucem fecit splendidam, concurrentibus vndique cum gaudio Christianis hominibus, videre athletam Christi fortissimum, qui certamine singulari sequentis impetu regis fregerat, ad diuina castra redisse insignibus lauris adornatum, & antiquis commilitonibus iunctum, tanto amplius exhibuisse laudabiliter humilitatem, quanto sciebat suam plus enituisse virtutem: memor sine dubio scripture monentis: Quanto magnus es, humilia te in omnibus, & coram Deo inuenies gratiam.

Cap. 27.

Nouū ex-

truit mona-

sterū exul-

Fulgentius.

Noluit plane iam beatus Fulgentius in priori domo multis fratribus comitantibus diutius habitare, sed iuxta basilicā sancti martyris Saturnini, procūl à strepitu ciuitatis vacante reperiens locum, Brumatio Calaritanæ ciuitatis antistite venerabili prius, sicut decuit, postulato, nouum sumptibus proprijs monasteriū fabricauit: in quo quadraginta & amplius fratribus congregatis, disciplinæ coenobialis ordinem custodiuit illæsum, nemini dans licentiam professionis sanctæ regulam præterire: sed principaliter hoc obseruandum monachis tradens, ut nullus eorum quicquam sibi proprium vendicaret, sed essent omnibus omnia communia. Dicebat enim frequenter, nec debere, nec posse monachum iudicari, cui voluntas habere priuatum peculium persuaserit. Ut enim monachus laitoribus forsitan cibis vtatur, interdum cogit infirmitas corporis: ut autem cupiat in quamlibet exiguis rebus iuris proprij dominium vendicare, superbæ voluntatis & auaræ cupiditatis eidem testimonium est. Distribuebat sanè ipse cum summa discretione seruis Dei necessaria vita subsidia, singulorum vires infirmitatemque considerans. Veruntamen quibuscumque plus ceteris consulens, eos humilitatem custodire amplius admonebat, dicens eis: De substantia communis quisquis aliquid plus accipit, omnium fit debitor, quorum est illa substantia. Debitorum porro sola iuuat humilitas. Sic efficiebat, ne quis scandalum pateretur, quando vni propter infirmitatem plus dare videbatur. Erat ei quoque nimia sollicitudo, praevenire cunctorum monachorum petitiones, ante tribuendo, quicquid tribuendum cuilibet vel necessitas, vel ratio manifesta monstraret. Si quis autem presumpsisset, priusquam acciperet, petere: negabat ei continuo, etiamsi mereretur accipere, dicēs monachos debere his, quæ acceperint, esse cōtentos. Ceterum qui sibi & tanquam indigeant, petunt, desiderijs adhuc carnalibus seruiunt, & omnino non perfecte de cœlestibus cogitant, quandiu quid sibi necessarium sit, ipsi sibi, quia non possunt negociendo, petendo saltem prouidere festinant. Illos quoque veros esse monachos dicebat, qui mortificatis voluntatibus suis, parati essent nihil velle, nihil nolle, sed abbatis tantummodo consilia vel præcepta seruare. Propterē sine consilio suo nec cum

fra-

* plus q.

Veri mona-

chi q. sint.

fratrem, qui Præpositi gerebat officium, sinebat aliquid agere. Laborantes fratres, & opera carnalia indefessis viribus exercentes, lectionis autem studium non habentes, minùs diligebat, nec honore maximo dignos iudicabat: In quo autem fuit scientie spiritualis affectus, etiam nisi virtute corporis destitutus, operari manibus nunquam posset, peculiariter habebatur dilectus & gratus. Amabat autem, quando coram fratribus disputabat, si quis ei quæstiones proposuisset acerrimas, in quibus excellētissimo laboraret ingenio: licebatq; generaliter omnibus fratribus, etiā natura simplicibus, parumve intelligentibus, vndē vellet, interrogare: nec prius, quām satisfactum sibi coniferentur, rationem reddere, vietus tædio vel labore, cessabat. Erat enim maxima ei & mirabilis gratia, corripere inquietos corde tranquillo: ita vt tunc magis quando putabatur ab alijs vehementer irasci, summa in eo vigeret regnaretque placiditas, & sine perturbatione perturbato similis, multos malè agentes salutari impetu perturbabat. Odiens enim vitia, diligens homines, rāndū seuerus apparebat, quandū disci-
plina spiritualis vtilitas exigebat. Aliás autem circa singulos itā mansuetus fuit, com-
munis & facilis, vt neminem fratum puro nomine clamitaret, neq; cum § typho do-
minationis secularis, aliquibus quanuis paruulis imperaret.

Scripsit eodem tempore Carthaginensibus epistolam, sublimi exhortatione per-
spicuam, vb; penè cunctos dolos & fallaciae blandimenta, quibus infelices animæ se-
ducebant ad mortem, grauissima conquestione digessit. Tunc etiam de remissione
peccatorum consulenti Euthymio viro religioso, duobus libellis sine mora respon-
dit, testimonia quoquè prædestinationis & gratiæ differentias cupientem nōsse, salu-
briter disputans docuit. Iam familiares epistolas, in quibus tamen spiritualis ædificatio
continetur, & ibi in Sardinia commenantibus, & in Africâ degentibus, & Romanis
principiæ senatoribus, viduisque ac virginibus, quarum fama laudabilis habebatur,
frequenter direxit. Ad Probam virginem Christi, de ieiunio & oratione libellos duos
conscriptis. Ita notior omnibus gentibus, cùm duo libri, quos Faustus episcopus Gal-
iliarum contra gratiam subdolo sermone composuit, fauens occulte Pelagianis, sed
Catholicus tamen volens videri, Constantinopoli offensi, à pluribus fratribus ad bea-
tum Fulgentiū probandi dirigerentur, nè occultum serperet virus, septem libris ipse
respondit, plūs laborans expondere, quām conuincere: quia dubios sermones eius ex-
ponere, hoc erat delirantis argumenta conuincere. Magnus planè huius operis labor
mercedem debitam citò suscepit. Vt enim est dictatio ipsa finita, protinus est longissi-
mæ captiuitatis catena disrupta. Mors enim Trasamūdi regis, & mirabilis bonitas Hil-
dericus regnare incipientis, Ecclesiae Catholice per Africam constitutæ libertatem re-
stituens, Carthaginensi plebi proprium donauit antistitem, cunctisque in locis or-
dinationes pontificum fieri clementissima autoritate mandauit.